
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 070
TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ...................................................................................... 1
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ........................................................................................... 1
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo .............................................................................. 2
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Araruama

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ADIAMENTO SINE DIE

A Prefeitura Municipal de Araruama torna público o ADIAMENTO SINE
DIE do PREGÃO PRESENCIAL 036/2023, cujo objeto é o Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de material odontológico vi-
sando atender as unidades de saúdes - (Coordenação Odontológica,
Ônibus Comunitário Itinerante, Upa, PSF`s e Policlínicas, CIMI e PAM,
e demais unidades, pelo período de 12(doze) meses, em virtude de
falhas quando da composição dos prelos estimados. A nova data para
sessão pública de abertura da licitação em epígrafe será oportunamen-
te publicada conforme determinação legal.

Araruama, 17 de abril de 2023.
Id: 2471997

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 21627/2022
MODALIDADE: Pregão SRP nº 033/2023
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 100
(cem) pontos de ônibus e 200 (duzentas) jardineiras de madeira oriun-
da de reflorestamento, para serem instalados em vias e logradouros
públicos do Município de Araruama/RJ.
DATA DE ABERTURA: 03/05/2023 Hora: 10:00 h.
SECRETARIA REQUISITANTE: SOUSP
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120-
Centro- Araruama, a partir de 20/04/2023, mediante a apresentação do
carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado com
firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, creden-
ciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no requerimen-
to da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas de
papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licitação,
no endereço supracitado.

Araruama, 17 de abril de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO
Id: 2472163

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 63/2023
PROCESSO: 2527/22. OBJETO: "Aquisição de Tela de Arame

de 1/2" (Meia Polegada) para o Viveiro do Horto Municipal de Itabo-
raí.", com participação exclusiva de micro-empreendedor individual, mi-
cro-empresas e as empresas de pequeno porte.

ONDE SE LÊ: "DATA E HORA DE ABERTURA: 02/05/2023
ÀS 10:00 H."

LEIA-SE: "DATA E HORA DE ABERTURA: 02/05/2023 ÀS
14:00 H".

Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -
Secretaria de Compras, Licitações e Contratos Id: 2472189

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 005/2023 - Licitação nº 979525
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em

vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alterado
pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência do
processo administrativo nº 18.538/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 005/2023 (licitações-e:
ID. 979525). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (PEIXE, GÊNEROS SECOS, LATICÍNIOS, ESPECIA-
RIAS E POLPA) - SMEC. Empresas vencedoras: COMERCIAL MILA-
NO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.920.177/0001-79 no valor
de R$ 1.096.777,30 (um milhão noventa e seis mil setecentos e se-
tenta e sete reais e trinta centavos), MARES SERVÇOS E COMER-
CIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
19.061.289/0001-87 no valor de R$ 139.370,40 (cento e trinta e nove
mil trezentos e setenta reais e quarenta centavos) e GUARAILHA
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
10.910.334/0001-56 no valor de R$ 209.960,80 (duzentos e nove mil
novecentos e sessenta reais e oitenta centavos). Homologação na
íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 11 de abril de 2023.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura - Matrícula: 11.322

Id: 2472054

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023
Processo nº 6384/2023

A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 26 da Lei 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Municipal
4210/2017, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO POR ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10/2022, referente ao Processo
Administrativo Nº 014/000158/2020, PP-SRP Nº 010/2022, gerenciada
pela Prefeitura Municipal de Duque de Caxias/RJ, nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 6384/2023, realizada com fundamento na Lei
Federal nº 8.666/93, em favor da empresa FARB COMERCIAL LTDA
EPP, inscrita no CNPJ Nº 14.99.612/0001-44, no valor de R$
556.470,00 (quinhentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos e se-
tenta reais), visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE COR-
R E L ATO S , para atender as demandas do Hospital Municipal São
Francisco Xavier - HMSFX, da Vigilância em Saúde, das Unidades Bá-
sicas de Saúde - UBS e das Estratégias Saúde da Família - ESF, SA-
MU, Secretaria Municipal de Saúde, Saúde Mental, CEO, CEMES, vin-
culados à Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especi-
ficações constantes no Termo de Referência.
Itaguaí, 17 de abril de 2023.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2472055

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA DE ITA-
GUAÍ, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, com base nas informa-
ções da folha 086 do presente processo, RATIFICA A DISPENSA DE
L I C I TA Ç Ã O , nos autos do Processo 1319/2023, realizada com funda-
mento no artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, em favor das Empresas
RJMULTISERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ Nº
23.211.605/0001-27, no valor de R$ 1.421,32 (mil, quatrocentos e
vinte e um reais e trinta e dois centavos), e a Empresa FA B I A N O
TADEU DE OLIVEIRA, CNPJ Nº 27.081.027/0001-02, no valor de R$
7.726,80 (sete mil, setecentos e vinte seis reais e oitenta centa-
vos) objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECIMENTO INTEGRAL DE EQUIPAMENTOS.
Itaguaí, 17 de abril de 2023.
CARLOS EDUARDO KIFER MOREIRA RIBEIRO - Secretário Munici-
pal de Agricultura e Pesca - Matrícula: 47695.

Id: 2472056

Município de Itatiaia

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIAIA

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
Tomada de preços n.º 05/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia torna pú-
blica, aos interessados, a realização da Tomada de Preços n.º
05/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, SOB REGIME DE EM-
PREITADA POR PREÇO UNITÁRIO que objetiva a contratação de
empresa especializada para execução de cercamento e construção
de guarita de segurança na Saibreira (Lixão), localizada no bairro
Vila Maia, no município de Itatiaia, referente ao P.A. n.º 15855/2022,
às 09:00 (nove horas) do dia 04/05/2023, em cuja data e horário se-
rão recebidos e abertos os respectivos envelopes, na Sala de Licita-

ções, localizada à Praça Mariana Rocha Leão, n.º 20, Centro, Ita-
tiaia/RJ. O Edital deverá ser retirado no site da Prefeitura, através do
link: h t t p s : / / i t a t i a i a . r j . g o v. b r / l i s t a r - l i c i t a c o e s . Dúvidas pelo telefone (24)
3352-1267 ou 3352-6777, ramal 230, ou pelo e-mail licitacapmi.ita-
tiaia@gmail.com.

Itatiaia/RJ, 14 de abril de 2023.

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações

Id: 2472167

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 094/2023 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MI-
CROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E PARA RE-

GISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, torna público, que fará realizar no dia 04 de maio de 2023,
às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº
094/2023 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com
as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações es-
tarão disponíveis para download nos seguintes sites w w w. m a -
c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de sis-
tema fechado aspiração traqueal, visando atender as necessidades da
Secretaria Adjunta De Alta E Média Complexidade - SEMUSA.

Macaé-RJ, 17 de abril de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2472126

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 091/2023 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA DE EMPREEN-
DEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PE-

QUENO PORTE E PARA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, torna público, que fará realizar no dia 03 de maio de 2023,
às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº
091/2023 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com
as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações es-
tarão disponíveis para download nos seguintes sites w w w. m a -
c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.
Objeto: contratação de empresa especializada para a aquisição de
material de consumo odontológico do tipo acrílico autopolimerizável, al-
ginato, cera odontológica, entre outros para atender as necessidades
da Coordenadoria Especial de Odontologia.

Macaé-RJ, 17 de abril de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2472110

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 021/2023 - LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP
Processo nº 651/2023. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
(UASG nº 985855) torna público que fará realizar licitação, tendo como
objeto a aquisição de Tablets para monitoramento das atividades es-
portivas em demanda da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, atra-
vés da Proposta 016350/2022 - Convenio Plataforma + Brasil Nº
930697/2022, processado e julgado através da modalidade Pregão,
sob a forma Eletrônica, pelo período de 12 (doze) meses. Tipo da li-
citação: menor preço por item. Abertura da sessão Pública: 03/05/2023


		2023-04-18T00:55:54-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




